№ 1-1-33/2024

УИД 57RS0012-01-2024-000526-80

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

25 апреля 2024 года город Ливны 

Ливенский районный суд Орловской области в составе:

председательствующего судьи Полухина О.В.,

при секретаре судебного заседания Савковой Т.А., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Ливенского межрайонного прокурора Орловской области Горюшкина С.А., 

защитника – адвоката Палшкова С.Н., предоставившего удостоверение № 0169 от 23.11.2002 г. и ордер № 57-01-2024-01310943 от 28.02.2024 г.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в зале судебных заседаний Ливенского районного суда Орловской области, в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

находящегося под стражей с 27 ноября 2023 года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

установил:

ФИО1, совершил покушение на два умышленных особо тяжких преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья населения, при следующих обстоятельствах.

Эпизод № 1.

Неустановленное следствием лицо (далее – лицо № 1), в период времени до 16 часов 16 минут, 07 сентября 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, имея умысел на создание организованной группы, с целью незаконного сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, (далее – наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон), наркотического средства 

<

данные изъяты> наркотического средства каннабис (марихуана) и смеси наркотических средств: наркотического средства каннабис (марихуана) и наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, и получения постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом указанных наркотических средств и смеси наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, разработало план преступной деятельности организованной группы, в соответствии с которым оно намеревалось организовать бесконтактный (дистанционный) незаконный сбыт (продажу) указанных наркотических средств и смеси наркотических средств, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» (далее – программа «Телеграмм»), работающей в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») (далее – сеть «Интернет»), через тайники (закладки) (специально приспособленные, оборудованные или приисканные укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомлённых лиц (далее – тайники (закладки)) на территории Орловской области всем желающим лицам, при этом лицо № 1, разработало структуру организованной преступной группы, план и схему ее функционирования, систему взаимоотношений ее участников, способ связи между членами преступной группы, четкое распределение ролей между ними; определило механизм совершения преступлений, а также выработало меры конспирации. 

Во исполнение своего преступного умысла, в указанный период времени и дату, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо № 1 вступило в предварительный сговор с неустановленными следствием лицами, направленный на систематическое незаконное приобретение у последних наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, наркотического средства 

<

данные изъяты>), наркотического средства каннабис (марихуана), смеси наркотических средств: наркотического средства каннабис (марихуана) и наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон в количествах, достаточных для обеспечения бесперебойного систематического незаконного сбыта (продажи) данных наркотических средств и смеси наркотических средств всем желающим на территории Орловской области. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств и смеси наркотических средств, в тот же период времени, лицо № 1, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, в программе «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», используя неустановленные в ходе предварительного следствия компьютерные устройства (далее – компьютерные устройства), создало информационный канал Интернет-магазина под названием «

<

данные изъяты>», зарегистрировав его под виртуальным именем (ником) «

<

данные изъяты>» (далее Интернет-магазин «Адреналин»), деятельностью которого является незаконный сбыт путём продажи указанных наркотических средств и смеси наркотических средств.

Кроме того, в программе «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», лицо № 1, в информационном канале указанного Интернет-магазина, разместило информацию (объявление) о продаже на территории Орловской области указанных наркотических средств и смеси наркотических средств и их стоимость. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств и смеси наркотических средств, в составе организованной группы, имея намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, связанной с их незаконным сбытом, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастёт при групповом совершении преступлений, в указанный период времени, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, лицо № 1, приискало неустановленных следствием лиц (далее – лицо № 2 и лицо № 3), которым предложило вступить в организованную группу в роли «курьера» и «оператора», разъяснив при этом цель создания организованной группы, род её деятельности и преступные планы.

В тот же период времени, лицо № 2 и лицо № 3, имея умысел на совершение систематических особо тяжких преступлений на протяжении длительного времени, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта указанных наркотических средств и смеси наркотических средств, добровольно дали согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым, вступили с лицом № 1 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств и смеси наркотических средств, и в дальнейшем приняли активное участие в деятельности организованной группы.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств и смеси наркотических средств, организованной группой, в указанный период времени, лицо № 1, находясь в неустановленном месте, в программе «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», используя неустановленные в ходе предварительного следствия компьютерные устройства, приискало ФИО1, которому предложило вступить в организованную группу в роли «фасовщика-закладчика», разъяснив при этом цель и задачи организованной группы, род её деятельности и преступные планы по регулярному организованному сбыту путём продажи, указанных наркотических средств и смеси наркотических средств и пообещало постоянный доход от указанной совместной преступной деятельности. 

ФИО1, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта указанных наркотических средств и смеси наркотических средств, организованной группой, добровольно, в указанный период времени, дал согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым, вступил с лицом № 1 («организатором»), лицом № 2 («курьером») и лицом № 3 («оператором») в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт указанных наркотических средств и смеси наркотических средств на территории Орловской области, в роли «фасовщика-закладчика» и в дальнейшем принял активное участие в деятельности организованной группы.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств и смеси наркотических средств, в составе организованной группы, в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, лицо № 1, приискало неустановленное следствием лицо (далее – лицо № 4), которому предложило вступить в организованную группу в роли «закладчика», разъяснив ему при этом, цель создания организованной группы, род её деятельности и преступные планы.

В указанный период времени, лицо № 4, имея умысел на совершение систематических особо тяжких преступлений на протяжении длительного времени, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта указанных наркотических средств и смеси наркотических средств, добровольно дало согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым, вступило с лицом № 1 («организатором»), лицом № 2 («курьером»), лицом № 3 («оператором»), ФИО1 («фасовщиком-закладчиком») в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств и смеси наркотических средств, и в дальнейшем приняло активное участие в деятельности организованной группы.

Таким образом, лицо № 1 в период времени до 16 часов 16 минут 07 сентября 2023 года, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в целях незаконного сбыта наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, наркотического средства 

<

данные изъяты>), наркотического средства каннабис (марихуана) и смеси наркотических средств: наркотического средства каннабис (марихуана) и наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон и получения постоянного источника дохода от указанной преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, создало организованную группу, в состав которой вошли: лицо № 1 («организатор»), лицо № 2 («курьер»), лицо № 3 («оператор»), ФИО1 («фасовщик-закладчик»), лицо № 4 («закладчик»), и распределило роли между участниками организованной группы, следующим образом. 

Лицо № 1, как организатор и руководитель группы, осуществляло организацию и планирование совершаемых преступлений, руководило и контролировало действия участников организованной группы согласно распределённым им ролям, организовывало поставки крупных партий указанных наркотических средств и смеси наркотических средств, устанавливало стоимость сбываемых средств, распределяло денежные средства, полученные в результате преступной деятельности – незаконного их сбыта, как для личных нужд участников организованной группы, так и для приобретения очередной партии указанных наркотических средств и смеси наркотических средств.

Также, лицо № 1 самостоятельно приискивало новых участников организованной группы, осуществляло их вербовку и вовлечение в совместную преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств и смеси наркотических средств, предоставляло лицу № 2, выполняющему в организованной группе роль «курьера», сведения о месте нахождения крупных партий наркотических средств и их смеси, давало указание о необходимости получения, доставления и помещения их в тайники (закладки) на территории Российской Федерации, для последующей передачи ФИО1, выполняющему роль «фасовщика-закладчика», с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет» предоставляло «фасовщику-закладчику» (ФИО1) сведения о месте нахождения тайников (закладок) с помещенными в них лицом № 2 («курьером»), крупных партий наркотического средства и их смесей, при этом давало указания «фасовщику-закладчику» (ФИО1) забрать оставленные для него «курьером» (лицом № 2), крупные партии указанных наркотических средств и их смеси, расфасовать их на «мелкооптовые» партии и «розничные» дозы, после чего поместить в тайники (закладки): «мелкооптовые» партии расфасованных наркотических средств и смеси наркотических средств для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль «закладчика» (лицу № 4), а также фасовки с «розничными» дозами наркотических средств и смеси наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Помимо этого, лицо № 1, с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», получало от «фасовщика-закладчика» (ФИО1) сведения о местах нахождения тайников (закладок) с оставленными в них «мелкооптовыми» партиями расфасованных и приготовленных для последующего незаконного сбыта наркотических средств и смеси наркотических средств, после чего, предоставляло эти сведения лицу № 4 («закладчику») и давало ему указание забрать из данных тайников (закладок), помещенные в них «фасовщиком-закладчиком» (ФИО1), «мелкооптовые» партии наркотических средств и смеси наркотических средств, после чего поместить в тайники (закладки) фасовки с «розничными» дозами наркотических средств и смесью наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Кроме того, лицо № 1, с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», получало от «фасовщика-закладчика» (ФИО1) и «закладчика» (лица № 4), сведения о местах нахождения тайников (закладок) с помещенными в них, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, «розничными» дозами расфасованных наркотических средств и смеси наркотических средств, после чего предоставляло эти сведения «оператору» (лицу № 3).

Лицо № 1 требовало от всех участников организованной группы осуществления мер безопасности, направленных на соблюдение конспирации и защиты от органов, наделённых в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, выполняло иные функции, направленные на функционирование и существование организованной группы на протяжении значительного времени.

Лицо № 2 – «курьер», в соответствии с отведенной ему ролью, по указанию лица № 1 («организатор»), в неустановленном месте получало крупные партии наркотического средства и их смеси, доставляло их и помещало в тайники (закладки) для дальнейшей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему в организованной группе роль «фасовщика-закладчика» (ФИО1), сведения о местах нахождения тайников (закладок) с указанными наркотическими средствами и смесью наркотических средств, лицо № 2 неустановленным способом предоставляло лицу № 1.

Лицо № 3 – «оператора», в соответствии с отведенной ему ролью, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», получало от лица № 1 сведения о местах нахождения тайников (закладок) с «розничными» дозами расфасованных наркотических средств и их смесей, помещенными «фасовщиком-закладчиком» (ФИО1) и «закладчиком» (лицом № 4), с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Кроме того, лицо № 3, дистанционным способом, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, приискивало приобретателей наркотических средств и их смесей, а также в информационном канале Интернет-магазина «Адреналин», зарегистрированном в программе «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», обслуживало и обрабатывало обращения приобретателей наркотических средств и смеси наркотических средств, предоставляло приобретателям сведения о номерах счетов, которые необходимо пополнить денежными средствами в счет оплаты приобретаемых наркотических средств и их смесей, осуществляло контроль за поступлением от приобретателей денежных средств на счета, находящиеся в распоряжении участников организованной группы и после пополнения данных счетов, предоставляло приобретателям сведения о местах нахождения тайников (закладок) с фасовками «розничных» доз указанных наркотических средств и смеси наркотических средств.

ФИО1, как «фасовщик-закладчик» согласно своей роли, отведенной ему в организованной группе, дистанционным способом, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», с использованием, находящихся в его пользовании компьютерных устройств – мобильного телефона 

<

данные изъяты>», IMEI-1 - №, IMEI-2 № (далее – мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>»), мобильного телефона марки «

<

данные изъяты> модель «

<

данные изъяты>», IMEI-1 - №, IMEI-2 – № (далее – мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> а также с использованием других, неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, получал от лица № сведения о местах нахождения тайников (закладок) с помещенными в них лицом № («курьером»), крупными партиями наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, наркотического средства 

<

данные изъяты>), наркотического средства каннабис (марихуана) и смеси наркотических средств: наркотического средства каннабис (марихуана) и наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, по указанию лица № 1 забирал из данных тайников указанные наркотические средства и их смеси, доставлял их к месту хранения, фасовал их на «мелкооптовые» партии и «розничные» дозы, после чего помещал в тайники (закладки): «мелкооптовые» партии расфасованных наркотических средств и смеси наркотических средств для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль «закладчика» (лицу № 4), а фасовки с «розничными» дозами наркотических средств и смесью наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Сведения о местах нахождения тайников (закладок) с помещенными в них «мелкооптовыми» партиями, а также с «розничными» дозами наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, наркотического средства мефедрон (

<

данные изъяты>), наркотического средства каннабис (марихуана) и смесью наркотических средств, ФИО1 в программе «Телеграм», работающей в сети «Интернет», с использованием, находящихся в его пользовании компьютерных устройств – мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», мобильного телефона марки «

<

данные изъяты> а также с использованием других, неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, предоставлял лицу №.

Лицо № – «закладчик», в соответствии с отведенной ему ролью, получало от лица № сведения о местах нахождения тайников (закладок) с «мелкооптовыми» партиями наркотического средства и смесью наркотических средств, оставленными для него «фасовщиком-закладчиком» (ФИО1), доставлении данных наркотических средств и смеси наркотических средств к месту хранения и помещении в тайники (закладки) фасовок с «розничными» дозами указанных наркотических средств и смесью наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Сведения о местах нахождения тайников (закладок) с помещенными в них «розничными» дозами наркотических средств и смеси наркотических средств, предназначенными для последующего незаконного сбыта приобретателям, лицо № предоставляло «организатору» – лицу №, которое в свою очередь посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет» предоставляло эти сведения «оператору» – лицу №.

В целях конспирации своей преступной деятельности по сбыту наркотических средств и смеси наркотических средств участники организованной группы между собой, а также с приобретателями наркотических средств и их смеси общались дистанционно в программе «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», под вымышленными (виртуальными) именами. 

Денежные средства, полученные в результате совершения незаконного сбыта наркотических средств и смеси наркотических средств, лицо № распределяло между участниками организованной группы. Часть денег тратилась на приобретение новых партий наркотических средств и смеси наркотических средств, часть на оплату труда её участников. Оплата труда участников организованной группы производилась также бесконтактным способом, посредством перевода денежных средств на счета, находящиеся в распоряжении участников организованной группы.

Преступные роли всех участников созданной лицом № организованной группы были распределены таким образом, что каждый выполнял свои отдельные действия в общей цепи незаконного сбыта наркотических средств и смеси наркотических средств, что в случае изобличения органами, наделёнными в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, отдельных её участников, позволяло избегать уголовной ответственности другим её участникам. 

Целью создания организованной группы лиц было систематическое совершение на протяжении длительного времени незаконного сбыта наркотических средств и смеси наркотических средств, путём их продажи и извлечения дохода от данной преступной деятельности.

Указанная организованная группа характеризовалась следующими признаками:

1). Наличием у всех участников группы умысла на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, планированием и отработанной схемой преступной деятельности. При этом все участники организованной группы добровольно вступили в неё, дали согласие участвовать в преступной деятельности и стали её активными участниками, осознавали общие цели функционирования преступной группы и свою принадлежность к ней, выполняли согласованную, отведённую каждому из них часть преступных действий и определённые обязанности, вытекающие из цели деятельности данной организованной группы, в связи с чем сознание и воля каждого её участника охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственным преступным деяниям, но и к деяниям других участников группы. Безнаказанность за незаконный сбыт наркотических средств и смеси наркотических средств, осознание возможности избежать уголовной ответственности за содеянное, способствовало формированию стойкой антиобщественной направленности всех её участников; 

2). Предварительной договорённостью участников преступной группы между собой о совершении преступлений;

3). Строгим распределением ролей, указанным выше и обязанностей при подготовке и совершении преступлений. Роли и обязанности участников организованной преступной группы были распределены вышеуказанным образом;

4). Устойчивостью, выразившейся в постоянстве форм и методов преступной деятельности, сбыт наркотических средств и смеси наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом через тайники (закладки), её продолжительности на протяжении длительного времени, стабильность и неизменность состава указанной группы, в который вошли лицо № («организатор»), лицо № («курьер»), лицо № («оператор»), ФИО1 («фасовщик-закладчик»), лицо № («закладчик»);

5). Стремлением всех участников организованной группы к улучшению своего материального положения, путём распределения между собой денежных средств, добытых в результате совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и смеси наркотических средств. Деньги, полученные в результате совершения незаконного сбыта наркотических средств и смеси наркотических средств, лицо № распределяло между участниками организованной группы. Часть денег тратилась на приобретение новых партий наркотических средств и смеси наркотических средств, часть на оплату труда её участников. Оплата труда участников организованной группы производилась также бесконтактным способом, посредством перевода денежных средств на счета, находящиеся в распоряжении участников организованной группы;

6). Отлаженной системой незаконного сбыта наркотических средств и смеси наркотических средств, разработанной и чётко соблюдаемой при этом системой мер конспирации и защиты от органов, наделённых в соответствии с Федеральными законами РФ полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений. В целях конспирации участники организованной группы при осуществлении своей преступной деятельности между собой, а также с приобретателями наркотических средств и смеси наркотических средств общались дистанционно под вымышленными (виртуальными) именами в программе «Телеграмм», работающей в сети «Интернет». Для общения друг с другом участники организованной группы использовали «ники» (имена), которые приобретателям наркотических средств и смеси наркотических средств известны не были.

Преступные роли всех участников созданной лицом № организованной группы были распределены таким образом, что каждый выполнял свои отдельные действия в общей цепи незаконного сбыта наркотических средств и смеси наркотических средств, что в случае изобличения органами, наделёнными в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, отдельных её участников, позволяло избегать уголовной ответственности другим её участникам.

Организатор, разработал наиболее оптимальную, не связанную с риском разоблачения схему сбыта, которая исключала визуальный контакт непосредственно в момент совершения преступлений с лицами, приобретающими наркотические средства и смесь наркотических средств, их передача осуществлялась через тайники (закладки).

Целью создания организованной группы было систематическое совершение на протяжении длительного времени незаконного сбыта наркотических средств и смеси наркотических средств путём их продажи и извлечения дохода от данной преступной деятельности. 

Конспиративность, наличие руководителя и исполнителей, устойчивость связей между участниками преступной группы, сплочённость и чёткое распределение ролей участников организованной группы предполагало её длительное существование.

Созданная лицом № организованная группа, в состав которой входили: лицо № («организатор»), лицо № («курьер»), лицо № («оператор»), ФИО1 («фасовщик-закладчик»), лицо № («закладчик»), в соответствии с разработанным лицом № планом, поддерживая постоянные преступные контакты, совершила умышленные особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств и смеси наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

После достижения между всеми участниками договоренности об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в составе организованной преступной группы, лицо №, действуя согласно роли, отведенной ему в организованной группе, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в период времени до 12 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, во исполнение вышеуказанного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно, незаконно приискало 1,22 грамма наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое с его производными включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Данный размер – 1,22 грамма наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В тот же период времени до 12 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №, неустановленным способом дало указание лицу № – «курьеру», получить в неустановленном месте указанное наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,22 грамма, в крупном размере, доставить его и поместить в тайник (закладку) на территории Российской Федерации, более точно место в ходе предварительного следствия не установлено, для последующей передачи соучастнику преступной группы, выполняющему роль «фасовщика-закладчика» – ФИО1

В тот же период времени до 12 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №, действуя согласно отведённой ему роли, по указанию лица №, в неустановленном месте получило вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 1,22 грамма, в крупном размере, которое доставило и поместило в тайник (закладку) на территории Российской Федерации, более точно место в ходе предварительного следствия не установлено, для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль «фасовщика-закладчика» – ФИО1 

Сведения о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,22 грамма, в крупном размере, лицо № в тот же период времени, то есть до 12 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленным способом предоставило лицу №. 

В тот же период времени, до 12 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №, действуя согласно роли, отведённой ему в организованной группе, с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, посредством программы «Телеграм», работающей в сети «Интернет», предоставило «фасовщику-закладчику» – ФИО1, использующему компьютерные устройства – мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», а также другие, неустановленные в ходе предварительного следствия компьютерные устройства, сведения о месте нахождения тайника (закладки) с указанным наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,22 грамма, в крупном размере, при этом дало ему указание забрать данное наркотическое средство, расфасовать в удобную для сбыта упаковку и поместить в тайники (закладки) с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. 

В период времени до 12 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, действуя согласно отведённой ему роли в организованной группе, по указанию лица №, забрал из тайника (закладки), оборудованного на территории Российской Федерации, более точно место в ходе предварительного следствия не установлено, оставленное для него лицом № – «курьером», наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,22 грамма, в крупном размере, которое незаконно хранил в неустановленном месте с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Полученное от лица № указанное наркотическое средство, ФИО1, в тот же период времени до 12 часов 59 минут 23 ноября 2023 года, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном месте, действуя согласно роли отведённой ему в организованной группе, по указанию лица № 1 разделил на части массами 0,41 грамма, 0,42 грамма, 0,39 грамма и расфасовал в удобную для сбыта упаковку – 3 свертка, тем самым приготовил его для последующего незаконного сбыта приобретателям. 

23 ноября 2023 года, в 13 часов 06 минут, ФИО1, действуя согласно роли, отведенной ему в организованной группе, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в интересах всех участников организованной группы, по указанию лица №, в тайник, оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты 52.4183° северной широты и 37.51591° восточной долготы, расположенном на расстоянии 158 м в юго-западном направлении от западного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> и на расстоянии 180 м в южном направлении от северного угла вышеуказанного дома, поместил сверток с находящимся в нем наркотическим средством наркотическим средством 

<

данные изъяты>, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,39 грамма, в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. После чего ФИО1, используя компьютерное устройство – мобильный телефон марки «realme 10», произвел фотографирование и определил географические координаты оборудованного им тайника (закладки) с указанным наркотическим средством.

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, согласно роли, отведенной ему в организованной группе, по указанию лица №, ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 09 минут, ФИО1, в тайник, оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты 52.41859° северной широты и 37.516° восточной долготы, расположенном на расстоянии 153 м в юго-западном направлении от западного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> и на расстоянии 130 м в южном направлении от восточного угла вышеуказанного дома, поместил сверток с находящимся в нем наркотическим средством наркотическим средством 

<

данные изъяты>, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,42 грамма, в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. После чего ФИО1, используя компьютерное устройство – мобильный телефон марки «realme 10», произвел фотографирование и определил географические координаты оборудованного им тайника (закладки) с указанным наркотическим средством.

Он же, ФИО1, продолжая действовать с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, согласно роли, отведенной ему в организованной группе, в 13 часов 15 минут, ДД.ММ.ГГГГ, по указанию лица №, в тайник, оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты 52.41958° северной широты и 37.51542° восточной долготы, расположенном на расстоянии 13 м в юго-западном направлении от западного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> и на расстоянии 22 м в западном направлении от южного угла вышеуказанного дома, поместил сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,41 грамма, в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. После чего ФИО1, используя компьютерное устройство – мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», произвел фотографирование и определил географические координаты оборудованного им тайника (закладки) с указанным наркотическим средством.

Сведения о местах нахождения тайников (закладок) с указанным наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,39 грамма, 0,42 грамма, 0,41 грамма, общей массой 1,22 грамма в крупном размере, 24 ноября 2023 года, в 09 часов 07 минут, ФИО1, действуя согласно роли, отведенной ему в организованной группе, дистанционно с использованием компьютерных устройств – мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», а также других неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, в программе «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», предоставил лицу №.

Действия ФИО1, по незаконному приобретению, хранению и помещению в указанные тайники (закладки) наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,22 грамма, в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), полностью охватывались умыслом других участников организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 42 минут по 15 часов 05 минут сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Ливенский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике, оборудованном на участке местности, имеющем географические координаты 52.41958° северной широты и 37.51542° восточной долготы, расположенном на расстоянии 13 м в юго-западном направлении от западного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> и на расстоянии 22 м в западном направлении от южного угла вышеуказанного дома, обнаружено и изъято, помещенное в данный тайник ФИО1, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,41 грамма, в значительном размере, предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 18 минут по 15 часов 40 минут, сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Ливенский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике, оборудованном на участке местности, имеющем географические координаты 52.41859° северной широты и 37.516° восточной долготы, расположенном на расстоянии 153 метров в юго-западном направлении от западного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> и на расстоянии 130 м в южном направлении от восточного угла вышеуказанного дома, обнаружено и изъято, помещенное в данный тайник ФИО1, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,42 грамма, в значительном размере, предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 45 минут по 16 часов 03 минут, сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Ливенский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике, оборудованном на участке местности, имеющем географические координаты 52.4183° северной широты и 37.51591° восточной долготы, расположенном на расстоянии 158 метров в юго-западном направлении от западного угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> и на расстоянии 180 м в южном направлении от северного угла вышеуказанного дома, обнаружено и изъято, помещенное в данный тайник ФИО1, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,39 грамма, в значительном размере, предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям.

Таким образом, ФИО1, действуя в организованной группе с лицом № («организатором»), лицом № («курьером»), лицом № («оператором»), лицом № («закладчиком»), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершил вышеуказанные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,22 грамма, в крупном размере.

Свое преступление ФИО1, действуя в организованной группе с лицом № («организатором»), лицом № («курьером»), лицом № («оператором»), лицом № («закладчиком»), не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,22 грамма, в крупном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Ливенский» при вышеуказанных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого деяния признал частично, не согласен с квалификацией своих действий, считает, что совершил одно преступление, при этом пояснил, что с целью доступа к наркотикам и заработка от их реализации, вступил в преступный сговор с интернет-магазином, по средством приложения «Телеграмм» установленных в его мобильных телефонах. Исполняя указания магазина, на территории 

<

адрес> забрал наркотическое средство для дальнейшей реализации. После этого часть наркотических средств расфасовывал и сделал закладки, в 

<

адрес>. Часть наркотических средств хранил в машине и гараже на территории домовладения. Не смог довести преступление до конца, поскольку в дальнейшем был задержан сотрудниками полиции, наркотические средства были изъяты. 

Несмотря на то, что подсудимый ФИО1 вину признал частично, его виновность в совершении преступления по эпизоду № 1 установлена и подтверждается показаниями свидетелей и материалами дела.

Свидетель П., в судебном заседании пояснил, что он работает оперативным уполномоченным отделения по контролю за оборотом наркотиков Ливенского отдела полиции. ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» за местами закладок, произведенными ФИО1 в районе 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан, изъятые при нем, в его машине и гараже на территории домовладения вещества, проведенной экспертизой, были признаны наркотическими средствами. 

Свидетель А. в судебном заседании пояснил, что он работает оперативным уполномоченным отделения по контролю за оборотом наркотиков Ливенского отдела полиции. В ноябре 2023 года совместно с коллегами, участвовал в оперативно-розыскных мероприятиях в отношении ФИО1, по информации о его причастности к незаконному сбыту наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ, информация подтвердилась, наблюдением установлено, что ФИО1 произвел закладки в районе 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан, изъятые при нем, в его машине и гараже на территории домовладения вещества, проведенной экспертизой, были признаны наркотическими средствами. 

Свидетель М. в судебном заседании пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов, он, по просьбе сотрудников полиции, участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, и его автомобиля «Нива», в ходе которого были обнаружены свертки, со слов ФИО1 с наркотическими средствами.

Из оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля М. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он подробно и детально рассказывает об обнаруженных и изъятых предметах и веществах при досмотре ФИО1 и его машины (т. 3 л. д. 99-103). 

Оглашенные показания М. подтвердил полностью, пояснил, что на момент допроса помнил лучше и в подробностях. 

Свидетель П. в судебном заседании пояснил, что в конце ноября 2023 года, вечером, он, по просьбе сотрудников полиции, участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, и его автомобиля «Нива», в ходе которого были обнаружены свертки, со слов ФИО1 с наркотическими средствами.

Из оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он подробно рассказывает об обнаруженных и изъятых предметах и веществах при досмотре ФИО1 и его машины (т. 3 л. д. 99-103). 

Оглашенные показания П. подтвердил полностью, пояснил, что на момент допроса помнил лучше и в подробностях. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля О. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ она участвовала понятой при обнаружении свертков в изоляционной ленте черного цвета, в ходе работы сотрудников полиции у дачного массива недалеко дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 3 л. д. 93-95).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля С. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал понятым при обнаружении свертков в изоляционной ленте черного цвета, в ходе работы сотрудников полиции у дачного массива недалеко дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 3 л. д. 96-98).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Р. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был понятым при обнаружении и изъятии предметов и веществ в ходе осмотра гаража, расположенного на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было изъято: стеклянное изделие с трубками, предмет из двух обрезанных бутылок и металлического наконечника, стеклянная банка с полимерной крышкой, внутри которой находилась растительная масса зеленого цвета, пакеты с застежкой, пакеты с порошкообразным веществом белого цвета, двое электронных весов, две ложки и пакет с пакетами с застежкой (т. 3 л. д. 108-110).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля М от ДД.ММ.ГГГГ следует, что она работает оперативным уполномоченным отделения по контролю за оборотом наркотиков Ливенского отдела полиции. В ноябре 2023 года сотрудниками подразделения проводились оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых была установлена причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотиков на территории 

<

адрес> (т. 3 л. д. 111-114).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Н. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он начальник отделения по контролю за оборотом наркотиков Ливенского отдела полиции. В ноябре 2023 года отрабатывалась оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО1 на территории 

<

адрес> размещал в тайники-закладки свертки с наркотиками (т. 3 л. д. 132-135).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Е. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он является действующим сотрудником Управления по контролю за оборотом наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ, Е. совместно с другими сотрудниками Управления и коллегами из Ливенского отдела полиции проводили оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1, на причастность к незаконному сбыту наркотиков. В ходе проведенных мероприятий было установлено, что ФИО1 на территории Ливенского района размещал в тайники свертки с наркотиками, которые были изъяты сотрудниками полиции (т. 3 л. д. 136-138).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Ч. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он является действующим сотрудником Управления по контролю за оборотом наркотиков. В ноябре 2023 года отрабатывалась информация о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 на территории 

<

адрес> на трех участках местности оборудовал тайники с наркотическим средством. В дальнейшем, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий наркотическое средство было изъято (т. 3 л. д. 139-144).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Н. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он является действующим сотрудником Управления по контролю за оборотом наркотиков. В ноябре 2023 года отрабатывалась информация о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 на территории 

<

адрес> на трех участках местности оборудовал тайники с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ принято решение о задержании ФИО1, в ходе которого при нем, в его машине были обнаружены и изъяты вещества, признанные экспертом наркотическими средствами (т. 3 л. д. 145-149).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Б. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он является действующим сотрудником Управления по контролю за оборотом наркотиков. В ноябре 2023 года отрабатывалась информация о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 на территории 

<

адрес> на трех участках местности оборудовал тайники-закладки с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ принято решение о задержании ФИО1, в ходе которого при нем, в его машине были обнаружены и изъяты вещества, признанные экспертом наркотическими средствами (т. 3 л. д. 150-154).

Помимо приведенных выше показаний свидетелей, виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого им преступления по эпизоду № также подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 осуществляя движение на автомобиле Лада-213100 по 

<

адрес>, выбросил из окна машины три предмета, в дальнейшем участки местности в присутствии понятых были обследованы (т. 1 л. д. 147-148);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого в ходе обследования участка местности с координатами 52.41958? северной широты и 37.51542? восточной долготы, недалеко дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток из-под конфет «Choco Pie», внутри которого находился изолированный сверток черного цвета (т. 1 л. д. 151-155);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого в ходе обследования участка местности с координатами 52.41859? северной широты и 37.516? восточной долготы, недалеко дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток из-под конфет «Choco Pie», внутри которого находился изолированный сверток черного цвета (т. 1 л. д. 160-165);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого в ходе обследования участка местности с координатами 52.4183? северной широты и 37.51591? восточной долготы, недалеко дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята упаковка из-под йогурта «Лебедянь», внутри которой находился изолированный сверток черного цвета (т. 1 л. д. 170-174);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что представленные вещества в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 0,40 грамма, 0,41 грамма, 0,38 грамма содержат в своем составе ?

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона (изъяты ДД.ММ.ГГГГ на трех участках местности в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»). В ходе экспертизы израсходовано по 0,01 грамма от каждого вещества (т. 1 л. д. 244-247);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрены: 

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ» с веществом в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 0,39 грамма, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона (оставшаяся масса после проведенных исследования и экспертиз), изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами: 52.41958? северной широты 37.51542? восточной долготы;

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ» с веществом в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 0,40 грамма, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона (оставшаяся масса после проведенных исследования и экспертиз), изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами: 52.41859? северной широты и 37.516? восточной долготы;

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится: пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ» с веществом в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 0,37 грамма, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона (оставшаяся масса после проведенных исследования и экспертиз), изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами: 52.4183? северной широты и 37.51591? восточной долготы;

- бумажный пакет, в котором находятся: фрагменты полимерных пакетов красного цвета с надписью «Choco Pie», фрагмент изоляционной ленты черного цвета и пакет из прозрачного полимерного материала, застегивающийся на застежку типа «паз-выступ», являющиеся первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятого ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами: 52.41958 ? северной широты 37.51542? восточной долготы;

- бумажный пакет, в котором находятся: фрагменты полимерных пакетов красного цвета с надписью «Choco Pie», фрагмент изоляционной ленты черного цвета, пакет из прозрачного полимерного материала, застегивающийся на застежку типа «паз-выступ», 2 (два) фрагмента салфетки прямоугольной формы, изготовленные из текстильного материала, являющиеся первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятого ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами: 52.41859? северной широты и 37.516? восточной долготы;

- картонная коробка, в которой находятся: картонная коробка с надписью «Лебедянь…», фрагмент изоляционной ленты черного цвета, пакет из прозрачного полимерного материала, застегивающийся на застежку типа «паз-выступ», являющиеся первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятого ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами: 52.4183? северной широты и 37.51591? восточной долготы (т. 2 л. д. 138-145).

Эпизод № 2.

Он же, ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

После достижения между всеми вышеуказанными участниками договоренности об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в составе организованной преступной группы, лицо №1, действуя согласно роли, отведенной ему в организованной группе, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в период времени до 19 часов 06 минут 24 ноября 2023 года, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, во исполнение вышеуказанного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и смеси наркотических средств, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно, незаконно приискало наркотическое средство 

<

данные изъяты> являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, (далее – наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон), массой не менее 560,40 грамма, наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее 185,78 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 115,7 грамма (после высушивания до постоянной массы) и смесь наркотических средств: наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотического средства каннабис (марихуана) массой не менее 2,91 грамма.

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Данный размер – 560,40 грамма наркотического средства – 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к особо крупному размеру.

Наркотическое средство 

<

данные изъяты>), включено в Список I Перечня наркотического средства, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Данный размер наркотического средства 

<

данные изъяты>) массой 185,78 грамма, согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотического средства и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Данный размер наркотического средства каннабис (марихуана), массой 115,7 грамма (после высушивания до постоянной массы) согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, в Список I Перечня включены все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их содержания в смеси.

Наркотические средства каннабис (марихуана) и N-метилэфедрон и его производные включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Данный размер – 2,91 грамма смеси, содержащей наркотические средства 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон и каннабис (марихуана), согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

В тот же период времени до 19 часов 06 минут 24 ноября 2023 года, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо № 1, неустановленным способом дало указание «курьеру» - лицу № 2, получить в неустановленном месте, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 560,40 грамма, в особо крупном размере, наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее 185,78 грамма, в крупном размере, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 115,7 грамма (после высушивания до постоянной массы), в крупном размере и смесь наркотических средств: наркотического средства каннабис (марихуана) и наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 2,91 грамма, в крупном размере, доставить их и поместить в тайник (закладку) на территории Российской Федерации, более точно место не установлено, с целью дальнейшей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль «фасовщика-закладчика» – ФИО1 

В тот же период времени до 19 часов 06 минут 24 ноября 2023 года, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо № 2, действуя согласно отведённой ему роли, по указанию лица № 1, в неустановленном месте получило вышеуказанные наркотические средства и смесь наркотических средств, которые доставило и поместило в тайник (закладку) на территории Российской Федерации, более точно место в ходе предварительного следствия не установлено, для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль «фасовщика-закладчика» – ФИО1

Сведения о месте нахождения тайника (закладки) с указанными наркотическими средствами и смесью наркотических средств, вышеуказанными массами, лицо № 2 в тот же период времени, то есть до 19 часов 06 минут 24 ноября 2023 года, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленным способом предоставило лицу № 1. 

В тот же период времени и дату, лицо №1, действуя согласно отведённой ему роли, в программе «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, предоставило «фасовщику-закладчику» - ФИО1, использующему компьютерные устройства - мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», а также другие неустановленные в ходе предварительного следствия компьютерные устройства, сведения о месте нахождения тайника (закладки) с указанными наркотическими средствами и смесью наркотических средств, при этом дало указание забрать данные наркотические средства и смесь наркотических средств, расфасовать в индивидуальную упаковку и поместить требуемое количество наркотических средств и смеси наркотических средств в тайники (закладки) на территории Орловской области, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. 

В период времени до 19 часов 06 минут 24 ноября 2023 года, ФИО1, действуя согласно роли, отведённой ему в организованной группе, по указанию лица № 1, забрал из тайника (закладки), находящегося на территории Российской Федерации, более точно место в ходе предварительного следствия не установлено, оставленные для него «курьером» - лицом № 2, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 560,40 грамма, в особо крупном размере, наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее 185,78 грамма, в крупном размере, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 115,7 грамма (после высушивания до постоянной массы), в крупном размере и смесь наркотических средств: наркотического средства каннабис (марихуана) и наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 2,91 грамма, в крупном размере, после чего доставил данные наркотические средства и смесь наркотических средств в гаражный бокс, находящийся в пользовании ФИО1, расположенный недалеко дома по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил их с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

В тот же период времени до 19 часов 06 минут 24 ноября 2023 года, ФИО1, действуя по указанию лица № 1, согласно роли отведенной ему в организованной группе, находясь в гаражном боксе, расположенном по указанному адресу, полученные от лица № 1 наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 560,40 грамма, в особо крупном размере разделил на части массами 9,20 грамма, 4,94 грамма, 2,82 грамма, 2,91 грамма, 0,37 грамма, 0,39 грамма, 0,40 грамма, 528,91 грамма, 10,46 грамма, наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 185,78 грамма, в крупном размере, разделил на части массами 0,73 грамма, 0,77 грамма, 0,71 грамма, 0,74 грамма, 0,75 грамма, 0,74 грамма, 0,72 грамма, 0,75 грамма, 0,74 грамма, 0,73 грамма, 0,75 грамма, 1,04 грамма, 0,73 грамма, 0,79 грамма, 0,78 грамма, 0,71 грамма, 0,27 грамма, 173,33 грамма и расфасовал в удобную для сбыта упаковку, приготовив их тем самым для последующего незаконного сбыта приобретателям.

Одну часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 9,20 грамма, 4,94 грамма, 2,82 грамма, 2,91 грамма, общей массой не менее 19,87 грамма, в крупном размере и наркотического средства 

<

данные изъяты>), массами 0,73 грамма, 0,77 грамма, 0,71 грамма, 0,74 грамма, 0,75 грамма, 0,74 грамма, 0,72 грамма, 0,75 грамма, 0,74 грамма, 0,73 грамма, 0,75 грамма, 1,04 грамма, 0,73 грамма, 0,79 грамма, 0,78 грамма, 0,71 грамма, общей массой не менее 12,18 грамма, в крупном размере, ФИО1, действуя в организованной группе с лицом № 1 («организатором»), лицом № 2 («курьером»), лицом № 3 («оператором»), лицом № 4 («закладчиком»), согласно роли, отведенной ему в организованной группе, незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Другую часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,37 грамма, 0,39 грамма, 0,40 грамма, общей массой не менее 1,16 грамма, в крупном размере, наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее 0,27 грамма, в значительном размере, а также смесь наркотических средств: наркотического средства каннабис (марихуана) и наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 2,91 грамма, в крупном размере, ФИО1, действуя в организованной группе с лицом № 1 («организатором»), лицом № 2 («курьером»), лицом № 3 («оператором»), лицом № 4 («закладчиком»), согласно роли, отведенной ему в организованной группе, поместил в автомобиль «ЛАДА 213100 LADA 4х4» государственный регистрационный знак №, находящийся в его пользовании, где незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 528,91 грамма, 10,46 грамма, общей массой не менее 539,37 грамма, в особо крупном размере, наркотического средства 

<

данные изъяты>), массой не менее 173,33 грамма, в крупном размере и наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 115,7 грамма (после высушивания до постоянной массы), в крупном размере, ФИО1 продолжил хранить в находящемся в его пользовании гаражном боксе, расположенном по указанному адресу, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям в составе организованной группы.

24 ноября 2023 года в 20 часов 05 минут, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, передвигавшийся на указанном автомобиле «ЛАДА 213100 LADA 4х4», был задержан сотрудниками Отделения по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Ливенский» и препровожден в служебный автомобиль «Лада Гранта» государственный регистрационный знак №

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 25 минут, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>, в салоне указанного служебного автомобиля «Лада Гранта», припаркованного вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 в левом переднем наружном кармане надетой на нем куртки, обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массами 0,73 грамма, 0,77 грамма, 0,71 грамма, 0,74 грамма, 0,75 грамма, 0,74 грамма, общей массой 4,44 грамма, в крупном размере, в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки, обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массами 0,72 грамма, 0,75 грамма, 0,74 грамма, 0,73 грамма, 0,75 грамма, 1,04 грамма, 0,73 грамма, 0,79 грамма, 0,78 грамма, 0,71 грамма, общей массой 7,74 грамма, в крупном размере, в наружном кармане, расположенном на левом рукаве надетой на нем куртки обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 9,20 грамма, 4,94 грамма, 2,82 грамма, 2,91 грамма, общей массой 19,87 грамма, в крупном размере, которые ФИО1, действуя в организованной группе с лицом № («организатором»), лицом № («курьером»), лицом № («оператором»), лицом № («закладчиком»), незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 29 минут до 22 часов 56 минут, сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в салоне автомобиля «ЛАДА 213100 LADA 4х4» государственный регистрационный знак №, находящегося в пользовании ФИО1, припаркованном на участке местности, расположенном на расстоянии 8 м в южном направлении от северо-западного угла дома по адресу: 

<

адрес>, и на расстоянии 28 м в восточном направлении от северо-западного угла дома по адресу: 

<

адрес>, в левой части приборной панели, под крышкой обнаружена и изъята смесь наркотических средств: наркотического средства каннабис (марихуана) и наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 2,91 грамма, в крупном размере, в пепельнице обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,37 грамма, 0,39 грамма, 0,40 грамма, общей массой 1,16 грамма, в крупном размере, под левым солнцезащитным козырьком обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,27 грамма, в значительном размере, которые ФИО1, действуя в организованной группе с лицом № 1 («организатором»), лицом № 2 («курьером»), лицом № 3 («оператором»), лицом № 4 («закладчиком»), незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

25 ноября 2023 года в период времени с 01 часа 20 минут до 03 часов 47 минут сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе, находящемся в пользовании ФИО1, расположенном недалеко дома по адресу: 

<

адрес>, на нижней полке, прикрепленной на стене, слева при входе в гаражный бокс, обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 115,7 грамма (после высушивания до постоянной массы), в крупном размере, в пластиковой емкости, находящейся в металлическом шкафу, обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 528,91 грамма, 10,46 грамма, общей массой 539,37 грамма, в особо крупном размере, наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 173,33 грамма, в крупном размере, которые ФИО1, действуя в организованной группе с лицом № 1 («организатором»), лицом № 2 («курьером»), лицом № 3 («оператором»), лицом № 4 («закладчиком»), незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. 

Таким образом, ФИО1, действуя в организованной группе с лицом № 1 («организатором»), лицом № 2 («курьером»), лицом № 3 («оператором»), лицом № 4 («закладчиком»), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершил вышеуказанные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 560,40 грамма, в особо крупном размере, наркотического средства 

<

данные изъяты>), общей массой 185,78 грамма, в крупном размере, наркотического средства каннабис (марихуана) массой 115,7 грамма (после высушивания до постоянной массы), в крупном размере и смеси наркотических средств: наркотического средства каннабис (марихуана) и наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 2,91 грамма, в крупном размере. 

Свое преступление ФИО1, действуя в организованной группе с лицом № 1 («организатором»), лицом № 2 («курьером»), лицом № 3 («оператором»), лицом № 4 («закладчиком»), не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как указанные наркотические средства и смесь наркотических средств, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области при вышеуказанных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого деяния признал частично, не согласен с квалификацией его действий, считает, что совершил одно преступление, при этом пояснил, что с целью реализации наркотических средств, вступил в преступный сговор с интернет-магазином, по средством приложения «Телеграмм» установленных в его мобильных телефонах. Исполняя указания магазина, на территории Московской области забрал наркотическое средство для дальнейшей реализации. После этого часть наркотических средств расфасовывал и сделал закладки, в 

<

адрес>. Часть наркотических средств хранил в машине и гараже на территории домовладения. Не смог довести преступление до конца, поскольку в дальнейшем был задержан сотрудниками полиции, наркотические средства были изъяты. 

Несмотря на то, что подсудимый ФИО1 вину признал частично, его виновность в совершении преступления по эпизоду № 2 установлена и подтверждается показаниями свидетелей, материалами дела и вещественными доказательствами.

Свидетель П., в судебном заседании пояснил, что он работает оперативным уполномоченным отделения по контролю за оборотом наркотиков отдела полиции. 23 ноября 2023 года он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» за местами закладок, произведенными ФИО1 в районе 

<

адрес>. 24 ноября 2023 года ФИО1 был задержан, изъятые при нем, в его машине и гараже на территории домовладения вещества, проведенной экспертизой, были признаны наркотическими средствами. 

Свидетель А. в судебном заседании пояснил, что он работает оперативным уполномоченным отделения по контролю за оборотом наркотиков Ливенского отдела полиции. В ноябре 2023 года совместно с коллегами, участвовал в оперативно-розыскных мероприятиях в отношении ФИО1, по информации о его причастности к незаконному сбыту наркотических средств. 23 ноября 2023 года, информация подтвердилась, наблюдением установлено, что ФИО1 произвел закладки в районе 

<

адрес>. 24 ноября 2023 года ФИО1 был задержан, изъятые при нем, в его машине и гараже на территории домовладения вещества, проведенной экспертизой, были признаны наркотическими средствами. 

Свидетель М. в судебном заседании пояснил, что 24 ноября 2023 года, около 20 часов, он, по просьбе сотрудников полиции, участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, и его автомобиля «Нива», в ходе которого были обнаружены свертки, со слов ФИО1 с наркотическими средствами

Из оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля М. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он подробно рассказывает об обнаруженных и изъятых предметах и веществах при досмотре ФИО1 и машины (т. 3 л. д. 99-103). 

Оглашенные показания М. подтвердил полностью, пояснил, что на момент допроса помнил лучше и в подробностях. 

Свидетель П. в судебном заседании пояснил, что в конце ноября 2023 года, вечером, он, по просьбе сотрудников полиции, участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, и его автомобиля «Нива», в ходе которого были обнаружены свертки, со слов ФИО1 с наркотическими средствами

Из оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он подробно рассказывает об обнаруженных и изъятых предметах и веществах при досмотре ФИО1 и машины (т. 3 л. д. 99-103). 

Оглашенные показания П. подтвердил полностью, пояснил, что на момент допроса помнил лучше и в подробностях. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля О. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ она участвовала понятой при обнаружении свертков в изоляционной ленте черного цвета, в ходе работы сотрудников полиции у дачного массива недалеко дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 3 л. д. 93-95).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля С. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал понятым при обнаружении свертков в изоляционной ленте черного цвета, в ходе работы сотрудников полиции у дачного массива недалеко дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 3 л. д. 96-98).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Р. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был понятым при обнаружении и изъятии предметов и веществ в ходе осмотра гаража, расположенного на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было изъято: стеклянное изделие с трубками, предмет из двух обрезанных бутылок и металлического наконечника, стеклянная банка с полимерной крышкой, внутри которой находилась растительная масса зеленого цвета, пакеты с застежкой, пакеты с порошкообразным веществом белого цвета, двое электронных весов серого цвета, две полимерные ложки белого цвета и пакет с пакетами с застежкой (т. 3 л. д. 108-110).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля М от ДД.ММ.ГГГГ следует, что она работает оперативным уполномоченным отделения по контролю за оборотом наркотиков Ливенского отдела полиции. В ноябре 2023 года сотрудниками подразделения проводились оперативно-розыскные мероприятия в ходе которых была установлена причастность ФИО1 к незаконному сбыту наркотиков на территории 

<

адрес> (т. 3 л. д. 111-114).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Н. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он начальник отделения по контролю за оборотом наркотиков Ливенского отдела полиции. В ноябре 2023 года отрабатывалась оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО1 на территории Ливенского района размещал в тайники свертки с наркотиками. В дальнейшем, при задержании ФИО1, при нем, в его машине и гараже на территории домовладения, были обнаружены и изъяты вещества, признанные экспертом наркотическими средствами в тайники (т. 3 л. д. 132-135).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Е. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он является действующим сотрудником Управления по контролю за оборотом наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ, Е. совместно с другими сотрудниками Управления и коллегами из Ливенского отдела полиции проводили оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1, на причастность к незаконному обороту наркотиков. В ходе проведенных мероприятий было установлено, что ФИО1 на территории Ливенского района размещал свертки с наркотиками в тайники, которые были изъяты сотрудниками полиции (т. 3 л. д. 136-138).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Ч. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он является действующим сотрудником Управления по контролю за оборотом наркотиков. В ноябре 2023 года отрабатывалась информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. 23 ноября 2023 года, ФИО1 на территории 

<

адрес> на трех участках местности оборудовал тайники с наркотическим средством. В дальнейшем, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий наркотическое средство было изъято (т. 3 л. д. 139-144).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Н. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он является действующим сотрудником Управления по контролю за оборотом наркотиков. В ноябре 2023 года отрабатывалась информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. 23 ноября 2023 года, ФИО1 на территории 

<

адрес> на трех участках местности оборудовал тайники с наркотическим средством. 24 ноября 2024 года принято решение о задержании ФИО1, в ходе которого при нем, в его машине были обнаружены и изъяты вещества, признанные экспертом наркотическими средствами (т. 3 л. д. 145-149).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Б. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он является действующим сотрудником Управления по контролю за оборотом наркотиков. В ноябре 2023 года отрабатывалась информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. 23 ноября 2023 года, ФИО1 на территории 

<

адрес> на трех участках местности оборудовал тайники-закладки с наркотическим средством. 24 ноября 2024 года принято решение о задержании ФИО1, в ходе которого при нем, в его машине были обнаружены и изъяты вещества, признанные экспертом наркотическими средствами (т. 3 л. д. 150-154).

Помимо приведенных выше показаний свидетелей, виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого им преступления по эпизоду № 2 также подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 24 ноября 2023 года, согласно которого ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и проведен его личный досмотр в присутствии понятых (т. 1 л. д. 48-51);

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» от 24 ноября 2023 года с фототаблицей, согласно которого у ФИО1 произведено изъятие в присутствии понятых: 16 свертков в изоляционной ленте черного цвета, полимерный прозрачный пакет с застежкой типа «паз-выступ», полимерный прозрачный пакет с застежкой типа «паз-выступ» с веществом белого цвета внутри, белый сверток из бумажной липкой ленты с надписью «3гСК», белый сверток из бумажной липкой ленты с надписью «3гСК», белый сверток из бумажной ленты с надписью «5гСК». ФИО1 пояснил, что внутри 16 свертков находится наркотик мефедрон, который он хотел сбыть на территории Орловской области (т. 1 л. д. 52-59);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что представленные вещества в виде кристаллов различного размера белого цвета массой 9,19 грамма, 4,93 грамма, 2,81 грамма, 2,90 грамма содержат в своем составе 

<

данные изъяты> являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. В ходе экспертизы израсходовано 0,1 грамма вещества.

Представленные порошкообразные вещества белого цвета массой 0,71 грамма, 0,74 грамма, 0,73 грамма, 0,72 грамма, 0,74 грамма, 1,03 грамма, 0,72 грамма, 0,78 грамма, 0,77 грамма, 0,70 грамма, 0,72 грамма, 0,76 грамма, 0,70 грамма, 0,73 грамма, 0,74 грамма, 0,73 грамма содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (

<

данные изъяты>) (изъяты 24.11.2023 в ходе досмотра у ФИО1). В ходе экспертизы израсходовано 0,1 грамма вещества (т. 1 л. д. 215-217);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что представленное вещество растительного происхождения зеленого цвета различной степени измельчения, имеющее характерный пряный запах конопли с включениями в виде кристаллов различного размера белого цвета предсавляет собой смесь наркотического средства каннабис (марихуана) и вещества в виде кристаллов различного размера белого цвета, содержащее в своем составе ?

<

данные изъяты> являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 2,81 грамма. В ходе экспертизы израсходовано 0,1 грамма вещества.

Представленное порошкообразное вещество белого цвета массой 0,26 грамма содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе экспертизы израсходовано 0,1 грамма вещества.

Представленные вещества в виде кристаллов различного размера белого цвета массой 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,39 грамма содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона (изъяты 24.11.2023 из автомобиля «ЛАДА 213100 LADA 4х4» государственный регистрационный знак №). В ходе экспертизы израсходовано 0,1 грамма вещества (т. 1 л. д. 224-227);

- заключением эксперта № 3760 от 14 декабря 2023 года, из выводов которого следует, что представленное порошкообразное вещество белого цвета массой 173,32 грамма содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (

<

данные изъяты>). В ходе экспертизы израсходовано 0,1 грамма вещества.

Представленные вещества в виде кристаллов различного размера белого цвета массой 528,90 грамма, 10,45 грамма содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. В ходе экспертизы израсходовано 0,1 грамма вещества.

Представленное вещество растительного происхождения зеленого цвета различной степени измельчения, имеющее характерный пряный запах конопли является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 115,6 грамма (изъяты ДД.ММ.ГГГГ в гаражном боксе, расположенном у дома по адресу: 

<

адрес>). В ходе экспертизы израсходовано 0,1 грамма вещества (т. 1 л. д. 234-237);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что на внутренней поверхности, представленной трубки из прозрачного стекла имеются наслоения вещества бежевого цвета, массой на момент извлечения из трубки 0,05 грамма, которое содержит в своем составе - ?

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон.

На поверхностях представленного предмета из прозрачного стекла в виде «Бонг» обнаружены следовые количества вещества - 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон.

На поверхностях, представленных двух бутылок из полимерного материала и предмета цилиндрической формы из металла серого цвета обнаружены следовые количества вещества 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон и следовые количества наркотического средства 

<

данные изъяты>) (т. 2 л. д. 7-10);

- протокол осмотра предметов (документов) от 16 декабря 2023 года с фототаблицей, которым осмотрены:

- бумажный конверт белого цвета, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся: 4 (четыре) пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ» с веществом в виде кристаллов различного размера белого цвета в каждой упаковке, массами: 9,18 грамма, 4,92 грамма, 2,80 грамма, 2,89 грамма, общей массой 19,79 грамма, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (оставшаяся масса после проведенных исследования и экспертиз), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО1;

- бумажный конверт белого цвета, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся: 10 (десять) пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ» с порошкообразным веществом белого цвета в каждой упаковке, массами: 0,70 грамма, 0,73 грамма, 0,72 грамма, 0,71 грамма, 0,73 грамма, 1,02 грамма, 0,71 грамма, 0,77 грамма, 0,76 грамма, 0,69 грамма, общей массой 7,54 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (оставшаяся масса после проведенных исследования и экспертиз), изъятое 24.11.2023 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО1;

- бумажный конверт белого цвета, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся: 6 (шесть) пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ» с порошкообразным веществом белого цвета в каждой упаковке, массами: 0,71 грамма, 0,75 грамма, 0,69 грамма, 0,72 грамма, 0,73 грамма, 0,72 грамма, общей массой 4,32 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (оставшаяся масса после проведенных исследования и экспертиз), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО1;

- бумажный конверт белого цвета, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ» с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,25 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (оставшаяся масса после проведенных исследования и экспертиз), изъятое 24.11.2023 в автомобиле «ЛАДА 213100 4х4», находящемся в пользовании ФИО1;

- бумажный конверт белого цвета, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся: три пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ» с веществом в виде кристаллов различного размера белого цвета в каждой упаковке, массами: 0,35 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, общей массой 1,10 грамма, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (оставшаяся масса после проведенных исследования и экспертиз), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле «ЛАДА 213100 4х4», находящемся в пользовании ФИО1;

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится: пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ» с веществом растительного происхождения зеленого цвета различной степени измельчения, имеющее характерный пряный запах конопли с включениями в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 2,71 грамма, содержащим в своем составе смесь наркотических средств: 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон (оставшаяся масса после проведенных исследования и экспертиз), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле «ЛАДА 213100 4х4», находящемся в пользовании ФИО1; 

- картонная коробка с надписью «Деревенька», в которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в картонной коробке находятся: пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ» с порошкообразным веществом белого цвета, массой 173,31 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (оставшаяся масса после проведенных исследования и экспертиз), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе, расположенном у 

<

адрес>, находящемся в пользовании ФИО1; два пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ» с веществом в виде кристаллов различного размера белого цвета, в каждом массами: 528,89 грамма, 10,44 грамма, общей массой 539,33 грамма, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон (оставшаяся масса после проведенных исследования и экспертиз), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в гаражном боксе по адресу: 

<

адрес>, находящемся в пользовании ФИО1;

- пакет из прозрачного полимерного материала, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в пакете находится вещество растительного происхождения зеленого цвета различной степени измельчения, имеющее характерный пряный запах конопли, массой 115,5 грамма (после высушивания до постоянной массы), являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана) (оставшаяся масса после проведенных исследования и экспертиз), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в гаражном боксе, расположенном у дома по адресу: 

<

адрес>, находящемся в пользовании ФИО1 (т. 2 л. д. 112-120);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 01 февраля 2024 года с фототаблицей, которым осмотрены: 

- сверток из полимерного материала белого и красного цветов, в котором находится предмет в виде «Бонг» из прозрачного бесцветного стекла в виде колбы имеющий две горловины, одна из которых представлена шлифом в который вставлен предмет цилиндрической формы со следовыми количествами вещества ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в гаражном боксе, расположенном у дома по адресу: 

<

адрес>, находящемся в пользовании ФИО1;

- бумажный конверт, в котором находится трубка из бесцветного стекла со сферической камерой, со следовыми количествами вещества 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле «ЛАДА 213100 4х4», находящемся в пользовании ФИО1;

- бумажный конверт, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находится пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ» с веществом бежевого цвета, массой 0,04 грамма, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, (оставшаяся масса после проведенной экспертизы), соскобленное с внутренней поверхности сферической камеры из стеклянной трубки, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле «ЛАДА 213100 4х4», находящемся в пользовании ФИО1;

- сверток из полимерного материала синего цвета, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся две части бутылок из прозрачного бесцветного полимерного материала и предмета цилиндрической формы из металла серого цвета, со следовыми количествами вещества 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотического средства 

<

данные изъяты>), изъятые 25.11.2023 в гаражном боксе, расположенном у дома 

<

адрес>, находящемся в пользовании ФИО1 (т. 2 л. д. 163-167).

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 по эпизодам №№ 1 и 2 подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого при обследования автомобиля «ЛАДА 213100», находящемся в пользовании ФИО1, припаркованном на участке местности, расположенного недалеко дома по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых изъято: два мобильных телефона «

<

данные изъяты>», ФИО1 пояснил, что данные мобильные телефоны использовались им для совершения преступной деятельности по сбыту наркотических средств бесконтактным способом; пластиковая банка с измельченной растительной массой, ФИО1, пояснил, что в банке находится марихуана – наркотическое средство, которое он хранил для личного потребления, без цели сбыта; три свертка в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри, со слов ФИО1 в данных свертках находится наркотическое средство под названием «Соль», которое он намеревался сбыть на территории 

<

адрес>; пакет с застежкой типа «паз-выступ» с порошкообразным веществом внутри белого цвета, как пояснил ФИО1 в данном пакете находится наркотическое средство под названием «Соль», которое он хранил для личного потребления; банковская карта «СБЕР МИР» №; бумажный скотч и изолента черного цвета, которые как пояснил ФИО1 он использовал для расфасовки наркотических средств; стеклянная колба с пластиковым наконечником со следами нагара внутри, которая со слов ФИО1 использовалась им для курения наркотических средств; бумажный конверт, в котором на одной из страниц была запись о количестве и весе граммов закладок, размещенных ФИО1; кнопочный телефон в корпусе черного цвета, марки «

<

данные изъяты>», который ФИО1 использовал для связи с близкими и друзьями; предмет черного цвета, с банковскими картами в количестве 7 штук (т. 1 л. д. 70-89);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 25 ноября 2023 года с фототаблицей, согласно которого в ходе обследования гаражного бокса, расположенного на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, находящегося в пользовании ФИО1 обнаружено и изъято в присутствии понятых: изделие из стекла с трубками, ФИО1 пояснил, что оно предназначено для потребления наркотического средства марихуана; приспособление, из двух обрезанных бутылок с металлическим наконечником, которое как пояснил ФИО1 предназначено для потребления наркотического средства марихуана; стеклянная банка с полимерной крышкой, внутри которой находилась измельченная травянистая масса зеленого цвета, ФИО1 пояснил, что внутри банки находится наркотическое средство марихуана; металлическая банка с пакетами с застежкой «зип-лок», ФИО1 пояснил, что данные пакеты с застежкой «зип-лок» он использовал для фасовки наркотических средств синтетического происхождения, с целью дальнейшего помещения их в тайники-закладки; пластиковое ведерко, внутри которой обнаружено: полимерная перчатка синего цвета, в которой находился полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, со слов ФИО1, внутри пакета находится наркотическое средство под названием «Соль»; прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, ФИО1 пояснил, что в данном пакете находится наркотическое средство мефедрон; полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, ФИО1 пояснил, что содержимое в данном пакте является наркотическим средством под названием «Соль»; двое электронных весов, полимерный пакет с пакетами с застежкой «зип-лок», две пластиковые ложки белого цвета. ФИО1 пояснил, что весы он использовал для фасовки наркотических средств, также с этой целью он использовал пакеты с застежкой «зип-лок» и ложки (т. 1 л. д. 98-112);

- протоколом исследования предметов и документов от 27 ноября 2023 года, согласно которого проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов» – мобильного телефона марки 

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО1 При нажатии пусковой кнопки открывается рабочий стол приложений, одно из которых «Telegram». При входе в настройки данного приложения имеется информация о 3 (трех) аккаунтах: аккаунт № – 

<

данные изъяты>», абонентский номер +

<

данные изъяты>. При открытии диалогового окна в аккаунте № имеется переписка с пользователем «

<

данные изъяты>», имя пользователя - 

<

данные изъяты>. При просмотре переписки с данным пользователем установлено, что пользователь «

<

данные изъяты>» присылает фотографии оптовых партий тайников-закладок с наркотическими средствами для ФИО1, что бы он в свою очередь их забирал. Далее от «

<

данные изъяты> поступают указания о расфасовке оптовых партий и указывает количество и вес закладок, которые должен сделать ФИО1 С учетной записи ФИО1 имеются исходящие сообщения - фотографии, а также ссылки на «фотохостинги», с изображением тайников-закладок, которые он разместил. Также в переписке имеется информация о том, что «

<

данные изъяты>» оплачивал преступную деятельность ФИО1, на банковские карты «Тинькоф», «Райффайзен». Также в диалоговом окне аккаунта № имеется переписка с пользователем «

<

данные изъяты>», имя пользователя – 

<

данные изъяты> Переписка с пользователем «

<

данные изъяты>» свидетельствует, что данный пользователь является одним из сотрудников магазина по продаже наркотических средств. «

<

данные изъяты>», в ходе переписки обращается к ФИО1 с целью уточнения местонахождения тайников-закладок, которые наркопотребители не могут найти. Также ФИО1 присылает «

<

данные изъяты>» фотографии, а также ссылки на «фотохостинги», с изображением тайников- закладок, которые он поместил. В диалоговом окне аккаунта № имеется переписка с пользователем «

<

данные изъяты>», имя пользователя – 

<

данные изъяты>», который как установлено в ходе анализа содержания переписки с данным пользователем, является одним из сотрудников магазина по продаже наркотических средств. «Adrenaline Rozn» обращается к ФИО1 с целью уточнения местонахождения тайников-закладок, которые наркопотребители не могут найти. Также ФИО1 присылает «

<

данные изъяты>» фотографии, а также ссылки на «фотохостинги», с изображением тайников-закладок, которые он совершил. В ходе исследования мобильного телефона вся оперативно-значимая переписка в диалоговых окнах приложения «Telegram» была зафиксирована с помощью скриншотов исследуемого мобильного телефона. После чего мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» был подключен к служебному компьютеру, скриншоты записаны на оптический диск (т. 1 л. д. 118-120);

- протоколом исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов» – мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО1 В ходе исследования мобильного телефона установлено, что объект исследования находится в частично разряженном состоянии, код для запуска комбинация латинских букв и цифр 

<

данные изъяты> При нажатии пусковой кнопки открывается рабочий стол приложений, одно из которых «Мои файлы». Далее, внутри данной папки находится папка «Изображения», в количестве 360 штук. Далее, при нажатии на папку «Изображения» появляются фотографии, которые отсортированы по отдельным папкам. Представляют оперативный интерес следующие папки: «

<

данные изъяты> Внутри данных папок находятся фотографии с изображением тайников-закладок с описанием и географическими координатами. Иной, оперативно-значимой информации на мобильном телефоне обнаружено не было. После чего мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» был подключен к служебному компьютеру, папки с файлами: «

<

данные изъяты>» записаны на оптический диск (т. 1 л. д. 121-123);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что на внутренней поверхности контейнера с надписью «STATUS» (объект 1), а также поверхностях электронных весов (объект 2) и ложки (объект 4), обнаружены следовые количества 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона.

На поверхностях электронных весов (объект 3) и ложке (объект 5), обнаружены следовые количества наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 2 л. д. 17-22);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, (компьютерной судебной экспертизы по мобильному телефону «

<

данные изъяты>») из выводов которого следует, что в памяти представленного мобильного телефона «

<

данные изъяты>» имеется информация о допуске к интернет-сайтам, сведения представлены в файле «Safari.xlsx» и на снимках экрана телефона в каталоге «Puffin» в Приложении к заключению эксперта.

В памяти мобильного телефона «

<

данные изъяты>» имеются приложения, атрибутирующие себя как «

<

данные изъяты>

Информация об обмене сообщениями представлена в файлах «

<

данные изъяты>» и на снимках экрана телефона в каталогах «

<

данные изъяты>» в Приложении к заключению эксперта. 

В памяти мобильного телефона «

<

данные изъяты> имеются аудиофайлы, сведения окоторых представлены в файле «Аудиофайлы.xlsx» в Приложении к заключению эксперта.

В памяти мобильного телефона «

<

данные изъяты>» имеется информация об обмене SMS-сообщениями, сведения представлены в файле «SMS-сообщения.xlsx» в Приложении к заключению эксперта.

В телефоне «

<

данные изъяты>» обнаружены SIM-карта «TELE2» с абонентским номером № и SIM-карта «Билайн» с абонентским номером №

В памяти мобильного телефона 

<

данные изъяты>» имеется информация об осуществленных вызовах, сведения представлены в файле «Журнал звонков.xlsx» в Приложении к заключению эксперта.

В памяти мобильного телефона «

<

данные изъяты>» имеются графические файлы, сведения о которых представлены в файле «Графические файлы.xlsx» в Приложении к заключению эксперта.

В памяти мобильного телефона «

<

данные изъяты>» имеется информация о телефоне и пользователе, использовании приложений «

<

данные изъяты>». Сведения представлены в файлах «Об устройстве.xlsx», «Заметки.xlsx»» и на снимках экрана телефона в каталогах «Google Maps», «Карты», «Навигатор» и «Яндекс Карты» в Приложении к заключению эксперта (т. 2 л. д. 30-33);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (компьютерной судебной экспертизы по мобильному телефону «

<

данные изъяты>» и мобильному телефону «

<

данные изъяты>»), из выводов которого следует, что в памяти представленного мобильного телефона «

<

данные изъяты>» имеется информация о доступе к интернет-сайтам, сведения представлены на снимках экрана телефона в каталогах «

<

данные изъяты>» каталога «realme» в Приложении к заключению эксперта.

В памяти мобильного телефона «realme» имеются приложения, атрибутирующие себя как «

<

данные изъяты>

Информация об обмене сообщениями представлена в файлах «

<

данные изъяты>» в Приложении к заключению эксперта.

В памяти мобильного телефона «

<

данные изъяты>» имеются аудиофайлы, сведения о которых представлены в файле «Аудиофайлы.xlsx» каталога «realme» в Приложении к заключению эксперта.

В памяти мобильного телефона 

<

данные изъяты>» имеется информация об обмене SMS-сообщениями, сведения представлены в файле «SMS-Сообщения.xlsx» каталога «realme» в Приложении к заключению эксперта.

В памяти мобильного телефона «

<

данные изъяты>» имеется информация об обмене SMS-сообщениями, сведения представлены в файле «SMS-Сообщения.xlsx» каталога «

<

данные изъяты>» в Приложении к заключению эксперта.

В телефоне «realme» обнаружены две SIM-карты «Tinkoff»: SIM-карта с маркировочным обозначением «2205», которой соответствует абонентский номер № и SIM-карта с маркировочным обозначением «№

В телефоне «

<

данные изъяты>» обнаружена SIM-карта «Beeline», которой соответствует абонентский номер +№

В памяти мобильного телефона «

<

данные изъяты>» имеется информация об осуществленных вызовах, сведения представлены в файле «Журнал звонков.xlsx» каталога «realme» в Приложении к заключению эксперта.

В памяти мобильного телефона «

<

данные изъяты> имеется информация об осуществленных вызовах, сведения представлены в файле «Журнал звонков.xlsx» каталога «BQ» в Приложении к заключению эксперта.

В памяти мобильного телефона «

<

данные изъяты>» имеются графические файлы, сведения о которых представлены в файле «Графические файлы.xlsx» каталога «

<

данные изъяты>» в Приложении к заключению эксперта.

В памяти мобильного телефона «realme» имеется информация о телефоне и пользователе, контактах приложения «Telegram», использовании приложений «Карты», «Навигатор», «Яндекс Карты», «Заметки» и «Заметки Google Keep». Сведения представлены в файлах «Об устройстве.xlsx», «Контакты Telegram 1.xlsx», «Контакты Telegram 2.xlsx», «Контакты Telegram 3.xlsx» и на снимках экрана телефона в каталогах «Карты», «Навигатор», «Яндекс Карты», «Заметки» и «Заметки Google Keep» каталога «realme» в Приложении к заключению эксперта.

В памяти SIM-карты с маркировочным обозначением «

<

данные изъяты>» имеется информация о вызовах и SMS-сообщениях. Сведения приведены в файле «SIM-карта №.xlsx» в Приложении к заключению эксперта.

В памяти SIM-карты с маркировочным обозначением «

<

данные изъяты>» имеется информация о SMS-сообщениях. Сведения приведены в файле «SIM-карта №.xlsx» в Приложении к заключению эксперта (т. 2 л. д. 40-45);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрены: 

- пакет из прозрачного полимерного материала, в котором находится моток бумажной липкой ленты белого цвета наружным диаметром 95мм и шириной 48мм, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле «ЛАДА 213100 4х4», находящемся в пользовании ФИО1;

- пакет из прозрачного полимерного материала, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся: 2600 пакетов размерами 40х60мм, 1000 пакетов размерами 50х70мм, 100 пакетов размерами 60х80мм, 1 пакет размерами 40х70мм, изготовленные из прозрачного неокрашенного полимерного материала, застегивающиеся на застежку типа «паз-выступ», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в гаражном боксе, расположенном у дома по адресу: 

<

адрес>, находящемся в пользовании ФИО1;

- пакет из прозрачного полимерного материала, в котором находятся: металлическая банка без крышки частично окрашенная красителем коричневого цвета, высотой 135мм и наружным диаметром 155мм, 4 картонные коробки из-под пакетов с замком «zip-lock», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в гаражном боксе, расположенном у дома по адресу: 

<

адрес>, находящемся в пользовании ФИО1 (т. 2 л. д. 129-133);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрены: 

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится: одноразовая ложка; 2 (два) пакета, изготовленные из прозрачного неокрашенного полимерного материала, размерами 100х115мм, застегивающиеся на застежку типа «паз-выступ»; 71 (семьдесят один) пакет, изготовленные из прозрачного неокрашенного полимерного материала, размерами 40х70мм, застегивающиеся на застежку типа «паз-выступ», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в гаражном боксе, расположенном у дома по адресу: 

<

адрес>, находящемся в пользовании ФИО1;

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся: электронные весы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в гаражном боксе, расположенном у дома по адресу: 

<

адрес>, находящемся в пользовании ФИО1;

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится контейнер из полимерного материала белого цвета, цилиндрической формы с надписью «STATUS краска фасадная…», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в гаражном боксе, расположенном у дома по адресу: 

<

адрес>, находящемся в пользовании ФИО1 (т. 2 л. д. 152-156);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрены: 

- электронные весы в сером корпусе, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в гаражном боксе, расположенном у дома по адресу: 

<

адрес>, находящемся в пользовании ФИО1;

- пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала, застегивающийся на застежку типа «паз-выступ», размерами 240х300мм, являющийся первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в гаражном боксе, расположенном у дома по адресу: 

<

адрес>, находящемся в пользовании ФИО1 и 5 (пять) пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала, застегивающихся на застежку типа «паз-выступ», размерами 45х85мм, являющиеся первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятого 24.11.2023 в ходе ОРМ «Наблюдение» у ФИО1;

- 3 (три) пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала, застегивающихся на застежку типа «паз-выступ», размерами 80х110мм, 3 (три) пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала, застегивающихся на застежку типа «паз-выступ», размерами 100х115мм, 2 (два) пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала, застегивающихся на застежку типа «паз-выступ», размерами 80х125мм, 4 (четыре) пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала, застегивающихся на застежку типа «паз-выступ», размерами 40х60мм, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в гаражном боксе, расположенном у дома по адресу: 

<

адрес>, находящемся в пользовании ФИО1 и моток изоляционной ленты черного цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле «ЛАДА 213100 4х4», находящемся в пользовании ФИО1 (т. 2 л. д. 172-176);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 07 февраля 2024 года с фототаблицей, которым осмотрены: 

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором согласно заключению эксперта № 3764 от 07.12.2023 находится: 3 (три) фрагмента пакетов, изготовленных из прозрачного неокрашенного полимерного материала, размерами 40х70мм, застегивающиеся на застежку типа «паз-выступ» и фрагменты изоляционной ленты шириной 18мм, изготовленные из полимерного материала черного цвета, являющиеся первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятого 24.11.2023 в автомобиле «ЛАДА 213100 4х4», находящемся в пользовании ФИО1;

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится: 10 (десять) пакетов, изготовленных из прозрачного неокрашенного полимерного материала, прямоугольной формы, размерами 40х70мм, застегивающихся на застежку типа «паз-выступ» с наслоениями вещества белого цвета внутри и 10 фрагментов липкой изоляционной ленты шириной 18мм, изготовленной из полимерного материала черного цвета, являющиеся первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО1;

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в пакете находится: банка с крышкой, изготовленными из полимерного материала диаметром 65мм и высотой 30мм, с надписью на крышке «Black Burn …», изъятой ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле «ЛАДА 213100 4х4», находящемся в пользовании ФИО1;

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится: пакет, изготовленный из прозрачного неокрашенного полимерного материала, прямоугольной формы, размерами 45х85мм, застегивающийся на застежку типа «паз-выступ», являющийся первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле «ЛАДА 213100 4х4», находящемся в пользовании ФИО1;

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится: 6 (шесть) пакетов, изготовленных из прозрачного неокрашенного полимерного материала, прямоугольной формы, размерами 40х70мм, застегивающихся на застежку типа «паз-выступ» изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО1;

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится: 6 (шесть) пакетов, изготовленных из прозрачного неокрашенного полимерного материала, прямоугольной формы, размерами 45х85мм, застегивающихся на застежку типа «паз-выступ», перчатка с повреждениями, изготовленная из полимерного материала синего цвета, 3 (три) пакета, изготовленных из прозрачного неокрашенного полимерного материала, прямоугольной формы, размерами 40х70мм, застегивающихся на застежку типа «паз-выступ», пакет, изготовленный из прозрачного полимерного материала светло-зеленого цвета, прямоугольной формы, размерами 270х360мм и 3 свертка из липкой бумажной ленты белого цвета шириной 48мм, обозначенных соответственно рукописными надписями: «5г СК», «3г/СК», «3г/СК», являющиеся первоначальной упаковкой наркотических средств, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО1 и 25.11.2023 в гаражном боксе, расположенном у дома по адресу: 

<

адрес>, находящемся в пользовании ФИО1;

- картонная коробка, в которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находится: банка емкостью 1 л, закрытая крышкой из полимерного материала, являющаяся первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в гаражном боксе, расположенном у дома по адресу: 

<

адрес>, находящемся в пользовании ФИО1 (т. 2 л. д. 185-191);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, где находится блокнот с рукописными записями, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле «ЛАДА 213100 4х4», находящемся в пользовании ФИО1 (т. 2 л. д. 200-202);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрены: 

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором обнаружены: пластиковая банковская карта «ХАЛВА» Совкомбанк, номер карты №, срок действия карты до 06/30; дисконтная карта «ГАЗПРОМ» Сеть АЗС, номер карты 1611031995; пластиковая банковская карта «Raiffeisen BANK МИР», номер карты №, срок действия карты до 11/29; пластиковая банковская карта «СБЕР МИР», номер карты №, срок действия карты до 07/28, оформленная на имя SERGEI KOROSTELKIN; пластиковая банковская карта «ТИНЬКОФФ Платинум», номер карты №, срок действия карты до 10/29; пластиковая банковская карта «СБЕР МИР» SBERKARTA MOMENTUM, номер карты №, срок действия карты до 05/28; пластиковая банковская карта «TINKOFF МИР SUPREME», номер карты №, срок действия карты до 11/33, оформленная на имя SERGEY KOROSTELKIN, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле «ЛАДА 213100 4х4», находящемся в пользовании ФИО1;

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором обнаружена пластиковая банковская карта «СБЕР МИР» SBERKARTA MOMENTUM, номер карты №, срок действия карты до 04/28, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле «ЛАДА 213100 4х4», находящемся в пользовании ФИО1 (т. 2 л. д. 205-209);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, которым осмотрен оптический диск с обнаруженной при производстве ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ информацией, извлеченной из мобильного телефона «iPhone 14 Pro». В ходе осмотра, в папке «айфон скрины» обнаружено множество фотоизображений, идентичных обнаруженным при осмотре от ДД.ММ.ГГГГ мобильного телефона «iPhone 14 Pro» и осмотре от ДД.ММ.ГГГГ оптического диска, являющегося приложением к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л. д. 214-217);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, которым осмотрен оптический диск с обнаруженной при производстве ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ информацией, извлеченной из мобильного телефона «

<

данные изъяты>», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в автомобиле «ЛАДА 213100 4х4», находящемся в пользовании ФИО1 В ходе осмотра, в папке «Screenshots» обнаружены три фотоизображения с участками местности, характерные для тайников с наркотическими средствами, на которых имеются описания и географические координаты. В ходе осмотра, в папке «SpotLens» обнаружены фотоизображения с участками местности, характерные для тайников с наркотическими средствами, на которых имеются описания и географические координаты. Часть фотоизображений идентична обнаруженным при осмотре от ДД.ММ.ГГГГ мобильного телефона «

<

данные изъяты>» и осмотре от ДД.ММ.ГГГГ мобильного телефона «realme 10». В ходе осмотра папок с наименованиями: «

<

данные изъяты> в них обнаружены фотографии, идентичные обнаруженным при осмотре от ДД.ММ.ГГГГ мобильного телефона «iPhone 14 Pro» и осмотре от ДД.ММ.ГГГГ мобильного телефона «realme 10» (т. 2 л. д. 219-227);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>, находящийся в пользовании ФИО1 В памяти данного мобильного телефона установлено мобильное приложение «Telegram», в котором имеются три учетные записи, среди которых учетная запись «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>» номер телефона +№. В данном приложении имеются диалоги с пользователями: «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>», с которыми обсуждалась работа, связанная с незаконным сбытом наркотических средств. В диалогах имеются ссылки и фотоизображения с тайниками наркотических средств. Также в памяти мобильного телефона имеются фотоизображения с наркотическими средствами (т. 2 л. д. 229-250, т. 3 л. д. 1-31);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрен оптический диск (Приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), с обнаруженной при производстве компьютерной судебной экспертизы информацией. В ходе осмотра папки «

<

данные изъяты>», расположенной в папке «Telegram», обнаружены скриншоты диалогов ФИО1 с различными пользователями в приложении «Telegram». Среди прочих обнаружены переписка с пользователями: «

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>», при осмотре указанных переписок установлено, что в них содержатся сведения, идентичные обнаруженным и отраженным в протоколе осмотра предметов - мобильного телефона «

<

данные изъяты>» от 25.01.2024. В папке «Изображения», расположенной в папке «1», находящейся в папке «Графические файлы.files», обнаружена фотография с участком местности, на котором имеются географические координаты и отметки маркером, характерные для тайников-закладок с наркотическим средством. Фотоизображения полимерных пакетов, застегивающихся на застежку типа «паз-выступ» с веществом различного размера и вида, предположительно наркотическим средством (т. 3 л. д. 34-41);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>», изъятый 24.11.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в автомобиле «ЛАДА 213100 4х4», находящемся в пользовании ФИО1 В памяти данного мобильного установлено мобильное приложение «Фото», в котором имеются фотоизображения с тайниками наркотических средств, оборудованными ФИО1 Установлено приложение «SpotLens» с помощью которого определялись географические координаты, оборудованных тайников с наркотическими средствами. Также в памяти мобильного телефона имеются фотоизображения с наркотическими средствами (т. 3 л. д. 42-62);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрен оптический диск (Приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), с обнаруженной при производстве компьютерной судебной экспертизы информацией. В ходе осмотра папки «

<

данные изъяты> в ней обнаружено два файла, среди которых «SMS-сообщения». В ходе осмотра папки «

<

данные изъяты>», в папке «Telegram.files» обнаружены папки «Изображения», в которых обнаружены фотоизображения участков местности, на которых имеются географические координаты и отметки маркером, характерные для тайников-закладок с наркотическим средством, фотоизображения полимерных пакетов, с веществами различного размера и вида, предположительно наркотическим средством, а также весы, на поверхности которых находятся полименые пакекты с веществами. В ходе осмотра папки «Графические файлы.files» обнаружена папка «Изображения», в которой обнаружены фотоизображения, среди которых фотоизображения участков местности, на которых имеются географические координаты и отметки маркером, характерные для тайников-закладок с наркотическим средством. Обнаруженные фотографии идентичны обнаруженным при осмотре от 25.01.2024 мобильного телефона «

<

данные изъяты>», осмотре от 29.01.2024 мобильного телефона «

<

данные изъяты>», а также обнаруженным в ходе осмотра указанного оптического диска. Также среди фотоизображений, обнаружены три фотоизображения с участками местности, на которых 23.11.2023 сотрудниками ОНК МО МВД России «Ливенский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружены и изъяты три свертка с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами: 0,39 грамма, в значительном размере, 0,43 грамма, в значительном размере, 0,41 грамма, в значительном размере, общей массой 1,22 грамма, в крупном размере, размещенными ФИО1 23.11.2023 (т. 3 л. д. 65-76);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 23 декабря 2023 года с фототаблицей, которым осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>» (т. 3 л. д. 77-81);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 17 февраля 2024 года с фототаблицей, которым осмотрен автомобиль марки «ЛАДА 213100 LADA 4x4» (т. 3 л. д. 83-85).

Оценивая приведённые выше доказательства, исследованные в судебном заседании, которые суд признаёт относимыми, допустимыми и достоверными, в их совокупности, и приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Перед допросом свидетели пояснили, что к подсудимому неприязненных отношений не испытывают, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что у них нет оснований оговаривать подсудимого, и признает эти показания достоверными и правдивыми.

Исследованные судом письменные доказательства получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, оснований для признания их недопустимыми доказательствами, судом не установлено.

Из материалов дела следует, что оперативно-розыскные мероприятия проводились для решения задач, предусмотренных Федеральным законом от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», вопреки доводам защиты о признании их недопустимыми доказательствами, при наличии оснований и с соблюдением условий, установленных ст. ст. 7, 8 Закона, а добытые сведения, отвечающие требованиям ст. 89 УПК РФ, предоставлены органам следствия в установленном порядке. 

Заключения экспертиз, исследованные в судебном заседании, суд признает обоснованными и мотивированными, не вызывающими сомнений в достоверности изложенных в них выводов, исследования произведены на основе объективных данных и предоставленных материалах уголовного дела.

Проанализировав показания подсудимого ФИО1 и оценив их в совокупности с другими собранными по делу доказательствами, суд считает эти показания искренними, последовательными, логичными и устанавливающими одни и те же факты, которые согласуются с показаниями свидетелей.

Таким образом, суд находит достаточной представленную совокупность доказательств для полной доказанности виновности ФИО1 в совершенных им преступлениях при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Доводы ФИО1 и его защитника о том, что он совершил единое продолжаемое преступление, отклоняются судом в силу их несостоятельности, поскольку в каждом случае у осужденного возникал самостоятельный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и их смесей, в различное время, в различных местах, предназначенных для разных приобретателей. Эти доводы опровергаются фактическими обстоятельствами дела, показаниями свидетелей, а также совокупностью других вышеуказанных доказательств, исследованных в судебном заседании. 

С учетом изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по эпизоду № 1 по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение – умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 2 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение – умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

А-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, 

<

данные изъяты>), каннабис (марихуана) и все смеси, содержащие указанные наркотические средства, внесены в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Следовательно, любые действия с указанными наркотическими средствами и психотропным веществом, совершенные вопреки установленному порядку обращения с ними, являются незаконными. По смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу (приобретателю), в том числе путем продажи. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), полностью нашел свое подтверждение, поскольку установлено, что объективная сторона преступления, была совершена подсудимым именно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Связь с неустановленными лицами, которые поставляли ФИО1 наркотические средства, с целью их последующей реализацией, а также направление мест закладок с указанием их географических координат и фото закладок, осуществлялось исключительно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с использованием, находящихся в пользовании подсудимого компьютерных устройств – мобильного телефона «

<

данные изъяты>», модель «

<

данные изъяты>», IMEI-1 - №, IMEI-2 №, мобильного телефона «

<

данные изъяты>», модель «

<

данные изъяты>», IMEI-1 - №, IMEI-2 – №, а также с использованием других, неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств. В телефонах ФИО1 имелась об этом информация — переписка с неустановленными лицами, в том числе, в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм».

При квалификации преступлений по обоим эпизодам преступной деятельности, по признаку незаконного сбыта наркотических средств, совершенного организованной группой, суд руководствуется ч. 3 ст. 35 УК РФ, а также исходит из фактических обстоятельств дела, согласно которымподсудимый ФИО1 и неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, заранее объединились для совершения данных преступлений, поддерживали между собой устойчивую связь, имели план совместных преступных действий, распределили роли каждого из участников данной группы, действовали согласованно и предпринимали все меры конспирации преступной деятельности.

Нашли свое подтверждение квалифицирующий признак по эпизоду № «в крупном размере» по преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, т. к. действия подсудимого были направлены на сбыт, наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,22 грамма, а по эпизоду № по преступлению по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, квалифицирующий признак «в особо крупном размере», поскольку действия подсудимого были направлены на сбыт наркотических средств и их смеси, в числе которых находился 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 560,40 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным и особо крупным размером, соответственно.

Согласно разъяснений данных в п. 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 (в дальнейшей редакции) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

ФИО1, по обоим эпизодам преступной деятельности, совершил действия, направленные на реализацию наркотиков, но, не смог довести преступления до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства и их смеси были изъяты. 

Переходя к вопросу о назначении вида и размера наказания подсудимому, суд руководствуется положениями ст. ст. 6, 60 УК РФ, предусматривающими назначение справедливого наказания, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что он на диспансерных учетах у психиатра и нарколога не состоит (т. 4 л. 

<

...>), по месту жительства участковым уполномоченным полиции и администрацией Речицкого сельского поселения Ливенского района Орловской области характеризуется удовлетворительно (т. 4 л. 

<

...>), по месту прохождения службы характеризуется положительно, сведений о привлечении к административной ответственности в течение года, предшествующего совершению преступления, не имеется (т. 4 л. д. 10-13), не судим (т. 3 л. д. 250, т. 4 л. д. 1-9).

Из заключения первичной амбулаторной комиссионной судебно-психиатрической экспертизы № 6 от 11 января 2024 года, следует, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал на время инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время, а имел и имеет признаки расстройства психики в форме: 

<

данные изъяты> Он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, может участвовать в следственных действиях и в судебных заседаниях по уголовному делу, самостоятельно осуществлять свои процессуальные права и обязанности. Вопрос о возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, корректен исключительно по отношению к периоду времени инкриминируемого подэкспертному деяния (под действие ст. 81 УК РФ не подпадает). По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Учитывая выставленный диагноз, ФИО1 следует считать больным наркоманией, в связи с чем ему рекомендовано прохождение лечения и медико-социальной реабилитации по поводу наркозависимости; выбор методов лечения (с учетом сроков и противопоказаний) производится в учреждении, осуществляющем указанный вид лечения (т. 2 л. д. 50-53).

Оснований не доверять приведённому заключению суд не находит, поскольку выводы комиссии экспертов мотивированы, члены комиссии экспертов имеют необходимую квалификацию и длительный стаж экспертной работы, а поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его вменяемости в отношении инкриминируемого ему деяния. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд, по обоим эпизодам преступной деятельности, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку он в ходе допросов давал изобличающие показания в отношении участников организованной группы, описывал свою роль, то есть предоставил сотрудникам полиции информацию, ранее им неизвестную, положенную в основу обвинения; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ — признание вины, раскаяние в содеянном, наличие признаков расстройства психики, не исключающих вменяемости, участие в качестве добровольца – бойца ЧВК «Вагнер» в специальной военной операции по защите интересов Российской Федерации на территории ЛНР и ДНР, наличие благодарности от главы Луганской Народной Республики. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствие со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении неоконченных особо тяжких преступлений, которые связаны с незаконным оборотом наркотических средств и направлены против здоровья населения и общественной нравственности.

С учетом фактических обстоятельств совершения подсудимым ФИО1 преступлений и степени их общественной опасности, а также принимая во внимание наличие обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, данных о личности подсудимого, а также руководствуясь принципом социальной справедливости, суд для достижения целей уголовного наказания, полагает необходимым по обоим эпизодам преступной деятельности назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы в пределах санкции частей 4 и 5 ст. 228.1 УК РФ, с применением положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, наличие обстоятельств смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств отягчающих наказания, суд считает достаточным назначение основного наказания и возможным по обоим эпизодам преступной деятельности не назначать ему дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Назначая данный вид наказания, суд считает, что восстановление социальной справедливости, исправление и перевоспитание подсудимого, а также предупреждение совершения им новых преступлений не может быть достигнуто иным способом.

Оснований для применения по делу ст. 73 УК РФ по обоим эпизодам преступной деятельности, не имеется, поскольку цели, мотивы преступлений и роль подсудимого в содеянном, а также тяжесть совершенных им преступлений и данные о его личности исключают возможность назначения условного наказания.

Также по обоим эпизодам преступной деятельности, суд не усматривает достаточных и законных оснований применения положений ст. 64 УК РФ для назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено частями 4 и 5 ст.228.1 УК РФ, поскольку не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступлений и ролью виновного, а также не усматривает оснований для изменения подсудимому категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 совершил два особо тяжких преступления, поэтому наказание по совокупности преступлений ему следует назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, применив принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Отбывать наказание в виде лишения свободы, в соответствии с пунктом «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, следует оставить без изменения. 

Из материалов уголовного дела следует, что 24 ноября 2023 года ФИО1 фактически был задержан сотрудниками правоохранительных органов в ходе оперативно-розыскного мероприятия (ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»). С учетом изложенного день фактического задержания ФИО1, принимая во внимание положения п. 15 ст.5, ч. 3 ст. 128 УПК РФ, подлежит зачету в срок наказания в виде лишения свободы.

Вместе с тем, суд, вопреки доводам стороны защиты, не находит оснований для зачета прочего времени в срок отбывания наказания ФИО1, поскольку 25 ноября 2024 года Ливенским районным судом Орловской области он признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста сроком 3 суток (т. 4 л. д. 14). 

Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвокату Палшкову С.Н., осуществлявшему защиту подсудимого в суде, произвести на основании отдельного постановления.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по эпизоду № по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

- по эпизоду № по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 11 (Одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения – заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания день фактического задержания – 24 ноября 2023 года и время нахождения его под стражей в период времени с27 ноября 2023 года по день предшествующий вступлению приговора в законную силу с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- наркотическое средство а

<

данные изъяты> массой 2,71 грамма (без учета израсходованного при проведении исследований и экспертиз); три фрагмента полимерных пакетов красного цвета с надписью «Choco Pie»; три фрагмента изоляционной ленты черного цвета; три пакета из прозрачного полимерного материала, застегивающийся на застежку типа «паз-выступ»; два фрагмента салфетки; картонная коробка с надписью «Лебедянь...»; три фрагмента пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала, размерами 40x70мм, застегивающиеся на застежку типа «паз-выступ»; фрагменты изоляционной ленты шириной 18 мм; 91 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала, размерами 40x70мм, застегивающихся на застежку типа «паз-выступ»; 16 фрагментов изоляционной ленты шириной 18 мм; банка с крышкой с надписью на крышке «Black Bum.. .»; 12 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала, размерами 45x85мм, застегивающийся на застежку типа «паз-выступ»; перчатка из полимерного материала синего цвета; пакет из прозрачного полимерного материала светло-зеленого цвета, размерами 270x360мм; 3 свертка из липкой бумажной ленты белого цвета шириной 48 мм, обозначенных рукописными надписями: «5г СК», «3г/СК», «3г/СК»; банка емкостью 1 л из прозрачного неокрашенного стекла с крышкой из полимерного материала; двое электронных весов; пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала, застегивающийся на застежку типа «паз-выступ», размерами 240x300мм; три пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала, застегивающихся на застежку типа «паз-выступ», размерами 80x110мм; три пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала, застегивающихся на застежку типа «паз-выступ», размерами 100x115мм; два пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала, застегивающихся на застежку типа «паз-выступ», размерами 80x125мм; 4 пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала, застегивающихся на застежку типа «паз-выступ», размерами 40x60мм; моток изоляционной ленты черного цвета; моток бумажной липкой ленты белого цвета; 2600 пакетов размерами 40x60мм; 1000 пакетов размерами 50x70мм; 100 пакетов размерами 60x80мм; металлическую банку; 4 картонные коробки из-под пакетов с замком «zip-lock»; одноразовую ложку; 2 пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала, размерами 100x115мм, застегивающиеся на застежку типа «паз-выступ»; контейнер из полимерного материала белого цвета, цилиндрической формы с надписью «STATUS»; трубку из бесцветного стекла со сферической камерой; предмет в виде «Бонг» из прозрачного бесцветного стекла; две части бутылок из прозрачного бесцветного полимерного материала и предмета цилиндрической формы; блокнот с рукописными записями, банковскую карта «Raiffeisen BANK МИР» №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления полиции — оставить на дальнейшее хранение в УМВД России по Орловской области для использования в процессе доказывания по другому уголовному делу, выделенному в отдельное производство;

- банковскую карту «ХАЛВА» Совкомбанк №; дисконтная карта «ГАЗПРОМ» Сеть АЗС, номер карты №;; банковскую карту «СБЕР МИР», номер карты №; банковскую карту «ТИНЬКОФФ Платинум» №; банковскую карту «СБЕР МИР» SBERKARTA MOMENTUM №; банковскую карту «TINKOFF МИР SUPREME» №; банковскую карту «СБЕР МИР» SBERKARTA MOMENTUM №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Орловской области — передать соответствующим банкам-эмитентам и организациям, а в случае невостребования в течение двух месяцев со дня вступления приговора в законную силу, уничтожить; 

- 4 оптических диска — хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>, хранящиеся при уголовном деле – конфисковать; 

- автомобиль марки «ЛАДА 213100 LADA 4x4», 2015 года выпуска, государственный регистрационный знак № находящийся на ответственном хранении у собственника ФИО2, считать возвращенным законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционных жалобы или представления через Ливенский районный суд Орловской области, а осужденному, содержащемуся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции лично или посредством систем видео-конференц-связи. 

Судья